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[Lilli Gyldenkilde] 

Men vi kan som sagt love et hurtigt ud- 
valgsarbejde, så vi kan få sat gang i dette 
forslag. Jeg vil lige spørge, om det ikke er 
rigtigt forstået, at der rent faktisk første gang 
vil kunne udbetales partistøtte fra juni må- 
ned 1987, selvfølgelig med baggrund i tallet 
fra 1. januar 1987. 

Bollmann (CD): 
Lovforslaget er, som det allerede er sagt, 

en opfølgning af beslutningsforslaget fra 28. 
maj i år. Jeg vil gerne på CDs vegne sige tak 
til forslagsstillerne for, at det nu er fremsat. 

Jeg ved ikke, hvor mange der er klar over 
det, men når dette forslag er gennemført, er 
et af CDs ønsker, som jeg tror blev fostret 
helt tilbage i 1973-74, faktisk imødekommet, 
så allerede her vil jeg sige, at vi kan give vor 
fulde støtte til forslaget. 

Til selve fordelingen af beløbet i forholdet 
mellem de forskellige kategorier af vælgere 
har jeg egentlig ikke så mange bemærknin- 
ger. Jeg har forståelse for, at man må variere 
det, men for et parti med den konstruktion, 
vi har, hvor vi ikke er stærkest ude i det lo- 
kale, er det klart, at tilskuddet bliver tilsva- 
rende mindre -  jeg skal dog ikke laste nogen 
i denne sal for, at vi ikke er stærkere ude 
lokalt. Men det betyder klart meget for et 
mindre parti, at vi får nogle basisudgifter 
dækket. Alle ved, at det koster dyrt at fortæl- 
le om politisk arbejde. 

De forskellige partier modtager mere eller 
mindre frivillige tilskud fra forskellige inter- 
esseorganisationer, og vi ved, at disse tilskud 
ikke falder særlig jævnt fordelt, men det er 
ikke noget, jeg skal gå dybere ind i nu; det 
får vi sikkert lejlighed til at diskutere på et 
andet tidspunkt. 

Men jeg er i og for sig enig med Venstres 
ordfører i, at vi som politiske partier måske 
har en noget ulige konkurrencesituation over 
for de forskellige interesseorganisationer. Jeg 
er helt overbevist om, at de bruger betydelig 
flere midler til annoncering, til pjecer osv., 
end de politiske partier gør, og det er jo tit i 
spørgsmål, som er koncentreret om ganske 
specifikke emner, altså noget, der meget sjæl- 
dent er bredt samfundsorienterende, og det 
er jo det, de politiske partier nødvendigvis 
må gøre. Jeg siger selvfølgelig ikke, at vi med 
dette forslag når op på de samme beløb som 
organisationerne, men som sagt mener jeg, at 

forslaget giver en basismulighed for alle par- 
tier og alle opstillede grupper, og det synes 
jeg er positivt. Hvis der er tekniske proble- 
mer i forslaget, kan vi se på dem i udvalget. 

Endnu en gang: vi kan støtte lovforslaget. 

Pia Kjærsgaard (FP): 
I dette forslag ser vi en levendegørelse af 

det gamle ord om, at de onde lo og de gode 
græd. Det er meget ejendommeligt at skulle 
stå her og diskutere et så egoistisk forslag 
som dette om partistøtte. Det er nærmest 
grotesk, at man vil have tvangsudskrivning af 
midler fra borgerne, der nu risikerer at skulle 
give penge til partier, der er dem uendelig 
meget imod -  ja, risikere er vel et alt for ven- 
ligt ord, for efter hvad jeg har hørt her fra 
andre ordførere, bliver det jo en realitet. 

Jeg vil gerne på mit partis vegne så kraf- 
tigt, som det overhovedet er muligt, tage af- 
stand fra dette forslag fra de fem forslagsstil- 
lende partier. Endnu en gang dumper de 
Konservative og resten af regeringen i det 
socialistiske narrenet. Jeg er ikke i tvivl om, 
at Socialdemokratiet er glad og tilfreds med 
at få 10 mill. kr. ekstra til næste valgkamp. 
Der bliver brug for dem, hvis man vil forsø- 
ge at rette op på den kraftige nedgang, parti- 
et har været i siden sidste valg. De mange 
millioner kroner fra LO har jo ikke haft no- 
gen effekt. 

De Konservative, der jo ikke åbent vil for- 
tælle, hvor mange millioner de får fra eksem- 
pelvis Dansk Arbejdsgiverforening, Industri- 
rådet, eller hvor man nu har været ude med 
raslebøssen, må være godt tilfredse med de 6 
mill. kr., der nu tilflyder partiet. Det er godt 
nok et officielt beløb, men mon ikke man får 
brug for pengene? 

Socialistisk Folkeparti bliver jo helt storr 
kapitalistisk eller måske helt formuende med 
de 3 mill. kr., der kan blive i denne omgang. 
Velbekomme! 

Venstre, der i går svigtede sine græsrød- 
der, nemlig landmændene, skal finde anven- 
delse for 4 mill. kr. Det bliver ikke miljøfor- 
bedringer til landbruget, de går til. Nej, de 
skal ind i Venstres velbjærgede kasse, som 
bl.a. Landboforeningerne har ydet penge til. 
Gad vide, om de fortsat gør det, efter at Ven- 
stre har svigtet i miljødebatten. Mon ikke 
Landboforeningernes medlemmer får rigeligt 
andet at bruge pengene til? Jeg tror det. 


